Promedio ponderado de número de acciones, básico 2.550.000.000
Ganancias (pérdidas) básicas por acción ($ por acción) 11,759

Nota 15 - Provisiones

a) Composición

Las provisiones constituidas corresponden a los siguientes conceptos y montos:

 Corrientes No Corrientes
 31.12.2009 31.12.2008 31.12.2009 31.12.2008
 M$ M$ M$ M$

Provisión de asesorías 242.000 82.890 - -
Provisión de vacaciones 1.417.116 1.445.298 - -
Provisión de bonos 640.421 157.113 - -
Provisión Profit (Corredora de seguros) 159.124 - - -
Provisión de fluctuación de derivados 139.425 - - -
Provisión de premios 3.758 259.073 - -
Provisión de beneficios y otros 225.000 - - -
Provisión de indemnizaciones 260.000 201.210 - -
Provisiones de pérdidas sobre inversiones
  valorizadas a TIR de compra 4.780.263 2.008.763 - -
Total 7.867.107 4.154.347 - -

SECURITY S.A. Y FILIALES

Nota a los Estados Financieros Consolidados Proforma

31 de diciembre de 2009

60

Nota 15 - Provisiones (continuación)

b) Movimientos

Los movimientos de las provisiones son los siguientes:

Provisión por
contratos
onerosos

Participación en
utilidades y

bonos
Otras

provisiones Total
 M$ M$ M$ M$

Saldo inicial al 01.01.2009 82.890 617.396 3.454.061 4.154.347
  Cambios en las provisiones

  Provisiones adicionales - 1.227.475 3.739.164 4.966.639
  Incremento en provisiones existentes 159.110 - 79.934 239.044
  Provisión utilizada - (549.218) (71.929) (621.147)
  Reversión de provisión utilizada - (7.350) (864.426) (871.776)

Cambios en provisiones, total 159.110 670.907 2.882.743 3.712.760
Saldo final al 31.12.2009 242.000 1.288.303 6.336.804 7.867.107

Nota 16 - Intangibles

a) El detalle de los intangibles es el siguiente:

Detalle Valor bruto

31.12. 2009
amortización
acumulada /

deterioro del activo Valor neto
 M$ M$ M$

Programas Informáticos 4.585.187 (3.508.278) 1.076.909
Otros Activos Intangibles Identificables 182.396 (18.532) 163.864
Activos intangibles identificables 4.767.583 (3.526.810) 1.240.773
Plusvalía comprada 43.434.323 -   43.434.323
Total 48.201.906 (3.526.810) 44.675.096

SECURITY S.A. Y FILIALES

Nota a los Estados Financieros Consolidados Proforma

31 de diciembre de 2009

61

Nota 16 - Intangibles (continuación)

b) Movimientos intangibles identificables

Programas

informáticos neto
Otros activos intangibles

identificables neto
Activos intangibles
identificables neto

 M$ M$ M$

Saldo inicial al 01.01.2009 1.271.257 38.581 1.309.838
Adiciones por desarrollo interno 210.414 - 210.414
Adiciones 139.914 124.270 264.184
Amortización (544.676) (2.344) (547.020)
Otros incremento (decremento) - 3.357 3.357
Total movimientos (194.348) 125.283 (69.065)
Saldo final al 31.12.2009 1.076.909 163.864 1.240.773

c) Movimiento plusvalía comprada

Saldo inicial

neto

Pérdidas por
deterioro

reconocida en
patrimonio

Pérdidas por
deterioro

reconocida en
resultado

Saldo final
neto

  M$ M$ M$ M$

97.053.000-2 Banco Security 124.090 (124.090) - -
96.655.860-1 Factoring Security S.A. 180.097 (180.097) - -
96.657.360-0 Security Rentas Seguros de Vida S.A. 25.217.196 - (1.047.023) 24.170.173
97.005.000-0 Dresdner Bank Lateinamerika S.A. 2.224.741 - - 2.224.741
96.619.500-2 Corredora Dresdner Lateinamerika S.A. 101.867 (101.867) - -
78.746.120-4 Inversiones Cooper Ltda. 13.112.972 - - 13.112.972
 Mayor valor inversiones en empresas relacionadas (133.899) - - (133.899)
96.683.120-0 Compañía De Seguros Generales Penta Security S.A. 862.415 - - 862.415
99.301.000-6 Seguros de Vida Security Previsión S.A. 1.951.543 - - 1.951.543
86.024.600-7 Inversiones Cigna Ltda. 147.763 - - 147.763
79.740.720-8 Travel Security S.A. 1.098.615 - - 1.098.615
 Total 44.887.400 (406.054) (1.047.023) 43.434.323

SECURITY S.A. Y FILIALES

Nota a los Estados Financieros Consolidados Proforma

31 de diciembre de 2009

62

Nota 16 - Intangibles (continuación)

d) La amortización de los Activos Intangibles se calcula utilizando el método lineal,

distribuyéndose a lo largo de la vida útil estimada del activo, dicha vida útil es de cuatro
años.

Nota 17 - Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar

El total de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar (neto de las provisiones) del
Grupo al 31 de diciembre de 2009 ascendió a M$ 173.098.297.

La Sociedad tiene una política de provisión de incobrables, la que se determina a partir de un

[…]

Las líneas de negocios de Grupo Security en el área de servicios comprenden las actividades
dedicadas al negocio inmobiliario con Inmobiliaria Security y a la agencia de viajes y turismo
Travel Security, así como a otros servicios orientados particularmente a dar un apoyo
complementario a las empresas de Grupo Security. De esta manera, la filial Invest Security
provee a partir del año 2001 una serie de servicios, tales como Contabilidad, Riesgos de
Negocios y Contraloría, Cultura Corporativa, Estudios y Servicios Corporativos en Tecnología
que provee el desarrollo y apoyo tecnológico requerido por todas las empresas del Grupo
Security

b)  La Sociedad revela información por segmento de acuerdo a lo indicado en NIIF 8, “Segmento
de Operaciones” que establece las normas para informar respecto de los segmentos operativos y
revelaciones relacionadas para servicios financieros y otros.

SECURITY S.A. Y FILIALES

Nota a los Estados Financieros Consolidados Proforma

31 de diciembre de 2009

72

Nota 25 - Segmento de Negocios (continuación)

Áreas de negocios
Financiamiento

M$
Inversiones

M$
Seguros

M$
Servicios

M$
Ajustes

M$
Total
M$

Activos
Efectivo y Equivalentes al Efectivo 2.722.641 2.713.727 3.310.472 25.475.058 - 34.221.898
Activos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Resultados - 310.465 - - - 310.465
Activos Financieros Disponibles para la Venta, Corriente - - 646.273.757 - - 646.273.757
Otros Activos Financieros, Corriente - 50.305.952 51.995.474 - - 102.301.426
Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, Neto, Corriente 114.490.101 290.297 48.967.038 9.350.861 - 173.098.297
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, Corriente 7.212.584 342.757 - 563.100 (7.943.362) 175.079
Inventarios - - - 5.980.611 - 5.980.611
Pagos Anticipados, Corriente 1.834 1.869 454.142 311.733 - 769.578
Cuentas por cobrar por Impuestos Corrientes 565.906 35.524 1.408.725 1.371.580 - 3.381.735
Otros Activos, Corriente 113.635 179.020 6.153.988 8.277.143 (7.709.646) 7.014.140
Activos Corrientes en Operación, Corriente, Total 125.106.701 54.179.611 758.563.596 51.330.086 (15.653.008) 973.526.986
Activos, Corriente, Total 125.106.701 54.179.611 758.563.596 51.330.086 (15.653.008) 973.526.986
Activos, No Corrientes - - - - - -
Inversiones en Asociadas Contabilizadas por el Método de la Participación 24.728 350 8.431.217 319.015.027 (316.272.770) 11.198.552
Otras Inversiones Contabilizadas por el Método de la Participación - - - 1.831 - 1.831
Activos Intangibles, Neto 218.125 9.280 3.384.514 41.063.177 - 44.675.096
Propiedades, Planta y Equipo, Neto 473.029 39.892 17.540.636 3.445.685 - 21.499.242
Activos por Impuestos Diferidos 1.857.801 530.860 11.590.027 1.111.974 - 15.090.662
Otros Activos, No Corriente - - - 703.318 - 703.318
Activos, No Corrientes, Total 2.573.683 580.382 40.946.394 365.341.012 (316.272.770) 93.168.701

Activos, Total 127.680.384 54.759.993 799.509.990 416.671.098 (331.925.778) 1.066.695.687
Activos Bancarios (Presentación)

Efectivo y depósitos en bancos 64.852.443 - - - - 64.852.443
Operaciones con liquidación en curso 116.161.000 - - - - 116.161.000
Instrumentos para negociación 396.042.895 - - - - 396.042.895
Contratos de retrocompra y préstamos de valores 20.807.000 - - - - 20.807.000
Contratos de derivados financieros 66.280.000 - - - - 66.280.000
Adeudado por bancos 312.431.000 - - - - 312.431.000
Créditos y cuentas por cobrar a clientes 1.845.419.000 - - - (5.585.937) 1.839.833.063
Instrumentos de inversión disponibles para la venta 484.353.000 - - - - 484.353.000
Inversiones en sociedades 680.155 - - - - 680.155
Intangibles 16.123.741 - - - - 16.123.741
Activo fijo 22.491.259 - - - - 22.491.259
Impuestos corrientes 3.021.000 - - - - 3.021.000
Impuestos diferidos 36.185.000 - - - - 36.185.000
Otros activos 67.525.111 - - - (1.348.636) 66.176.475
Total activos servicios bancarios 3.452.372.604 - - - (6.934.573) 3.445.438.031

Activos, Total 3.580.052.988 54.759.993 799.509.990 416.671.098 (338.860.351) 4.512.133.718

SECURITY S.A. Y FILIALES

Nota a los Estados Financieros Consolidados Proforma

31 de diciembre de 2009

73

Nota 25 - Segmento de Negocios (continuación)

Áreas de negocios

Financiamiento
M$

Inversiones
M$

Seguros
M$

Servicios
M$

Ajustes
M$

Total
M$

Pasivos
Préstamos que Devengan Intereses, Corriente 103.479.634 - - 6.649.004 (5.585.937) 104.542.701
Otros Pasivos Financieros, Corriente - - - 1.275.452 - 1.275.452
Acreedores Comerciales y Otras Cuentas por Pagar, Corriente 1.602.005 50.243.869 687.715.439 4.756.725 - 744.318.038
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, Corriente - 985.564 8.198.045 16.171 (9.199.265) 515
Provisiones, Corriente 224.710 288.202 4.775.044 2.579.151 - 7.867.107
Cuentas por Pagar por Impuestos Corrientes 23.013 15.511 1.290.067 508.045 - 1.836.636
Otros Pasivos, Corriente 849.959 32.510 2.874.658 7.952.561 (801.187) 10.908.501
Ingresos Diferidos, Corriente - - - 71.490 - 71.490
Pasivos de Cobertura, Corriente - - - 183.223 - 183.223
Pasivos Corrientes en Operación, Corriente, Total 106.179.321 51.565.656 704.853.253 23.991.822 (15.586.389) 871.003.663
Pasivos, Corrientes, Total 106.179.321 51.565.656 704.853.253 23.991.822 (15.586.389) 871.003.663
Pasivos, No Corrientes
Otros Pasivos Financieros, no Corriente - - - 91.189.708 - 91.189.708
Acreedores Comerciales y Otras Cuentas por Pagar, No Corriente - - - 567.380 - 567.380
Pasivos por Impuestos Diferidos 508.662 360.845 7.621.218 422.676 - 8.913.401
Pasivos, No Corrientes, Total 508.662 360.845 7.621.218 92.179.764 - 100.670.489
Depósitos y otras obligaciones a la vista 255.777.443 - - - - 255.777.443
Operaciones con liquidación en curso 74.738.000 - - - - 74.738.000
Contratos de retrocompra y préstamos de valores 401.975.000 - - - - 401.975.000
Depósitos y otras captaciones a plazo 1.651.418.161 - - - - 1.651.418.161
Contratos de derivados financieros 80.165.000 - - - - 80.165.000
Obligaciones con bancos 132.120.000 - - - - 132.120.000
Instrumentos de deuda emitidos 515.822.000 - - - - 515.822.000
Otras obligaciones financieras 51.371.000 - - - - 51.371.000
Impuestos corrientes 7.233.000 - - - - 7.233.000
Impuestos diferidos 34.126.000 - - - - 34.126.000